annorum, dum tamen tune faciat domino regi dic

tus hères quod facere debebit. — Tradidi etiam 

eidem domino regi castrum meum de Fougeriis ad 

ponendum ibi garnisionem suam , si ve l i t , et ad 

guerreandum regem Angl ie et dictum P. quondam 

comitem Britannie et suos; ita tamen quod, si 

treuga caperetur inter dominum regem et regem 

Anglie et dictum P. quondam comitem Britannie, 

ego rehaberem dictum castrum; et, si guerra iterum 

moveretur, ego domino regi traderem dictum cas

trum, salvo eo quod dictum est de herede Britannie 

supradicto. — Dominus autem rex in dicto castro 

Fougeriarum ponet, si voluerit, garnisionem suant 

sive magnam sive parvam, prout viderit opus esse, 

cum consilio Andrée domini Vitriaci. — Tenebit 

etiam nobis idem dominus rex ad denarios suos 

usque ad triginta milites de tnilitibus meis, vel in 

dicto castro vel ubi viderit expedire, quamdiu 

guerra domini régis durabit usque ad predictam 

etatem heredis Britannie. — Et ego, si voluero, ero 

in garnisione dicti castri, ita tamen quod gentes 

domini régis, si ei placuerit, potestatem habeant 

ejusdem castri. — Si etiam dicto regi placeret 

michi, durante guerra, tradere dictum castrum, 

ego illud ad servitium domini régis bene et fideliter 

servare tenerer et inde inimicos ejus guerreare. — 

Idem autem dominus rex michi concessit quod 

nec pacem nec treugam faciet per quam ego ad 

homagium vel servitium régis Anglie vel dicti P. 

26 

2120 Athis-sur-Orge. Mars. 1230-31. 

Securitas facta domino regi a Fulcone Paganelli pro 
Radulpho de Fulgcriis nepote suo. 

( J . 3 9 5 . — S e c u r i t a t e s , n ° 9 1 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Fulco Paganelli notum facio universis ad 

quos présentes littere pervenerint, quod karissimus 

dominus meus Ludovicus, rex Francorum illustris, 

Radulpho de Filgeriis nepoti meo reddidit terram 

suam de Normannia, quam in manu sua tenebat 

2150 1231. Samedi 12 avril. 

Testtficatio privilegiorum piscatorum et nautarum 
Tolosœ. 

( J . 3 1 8 . — T o u l o u s e , I X , n ° 2 9 . — C o p i e a u t h e n t i q u e . ) 

Notum sit cunctis quod Aimericus Golinarus, et 

Cernitius de Nastuzia, et Willelmus Cicardus, et 

Poncius Sigmundus, dixerunt pro testimonio quod 

omnes naute et piscatores istius ville Tolose, urbis 

scilicet et suburbii, habuerant et tenuerant, tam 

cum domino Ramundo comité Tolosano, quam cum 

suis antecessoribus, quod licuit eis et licet quod 

possint piscare, quandocumque voluerint, per 

Garonam et per Arigiam, et navigare et arripare 

cum eorum corseriis libère de martris Tolosanis 

usque ad punctam de Moysiaco , et de ore de Aregia 

usque ad Altam Rippam, et in omnibus aliis aquis 

que cadunt in istis duobus aquis predictis, ubi pos

sint ingredi cum eorum corseriis, excejîto deves de 

paxeria domini comitis, que paxeria est ante 

Blanhacum, scilicet dum predicta paxeria fuerit 

cletata; etpostea, dum fuerit descletata, quod debent 

et possunt piscare ubicumque voluerint. Et deves 

quondam comitis Britannie revertatur (corr. reverta-

mur). — S i vero dictum castrum Fougeriarum obsi-

deretur a rege Anglie vel dicto P. quondam comité 

Britannie vel a suis, dominus rex ei tanquam feodo 

suo succurreret. — Omnes autem conventiones 

predictas juravi super sancta me firmiter servatu-

rum. Juravi etiam quod bene et fideliter serviam 

domino regi et quod forteritias meas domino regi vel 

mandato suo tradam, ad magnam vim et parvam, 

quotiens a domino rege vel mandato suo super hoc 

fuero requisitus, salvo eo quod superius dictum 

est de herede Britannie memorato. — Debeo etiam 

eidem domino regi facere haberi juramenta militum 

totius terre mee quod, si defecero in aliqua predic

tarum conventionum observanda, ipsi ad dominum 

regem se tenebunt donec id fuerit emendatum. — 

Super predictis autem conventionibus a me firmiter 

observandis dominus Fulco Paganelli, avunculus 

meus, qui eisdem conventionibus jrresens interfuit, 

se pro me erga dominum regem plegium obligavit, 

manucapiens super totum illud quod de domino 

rege tenet quod ego conventiones predictas fideliter 

et firmiter observabo, ita quod, si ego defecero in ali

qua predictarum conventionum observanda, domi

nus rex ad totum illud quod idem Fulco tenet de 

ipso sine mesfacere poterit assignare. —- In cujus 

rei testimonium, juresentes litteras sigilli mei muni-

mine roboravi. — Actum ajmd Athies, anno Do

mini 3i° cc° tricesimo, mense martio. 

N o u s p u b l i o n s ce t ra i t é d ' ap r è s l ' o r i g i n a l c o t é J . 2 4 1 , Bretagne. 

Coffre, n ° 8 , e t s c e l l é , en c i r e b l a n e b e sur d o u b l e q u e u e , d u 

s c e a u d e R a o u l , s e i g n e u r d e F o u g è r e s , e n B r e t a g n e ( I l l e - e t -

V i l a i n e ) , d é c r i t d a n s l ' I n v e n t a i r e sous l e n ° 2 2 2 9 . L a p i è c e d e la 

m ê m e l a y e t t e , c o t é e n ° 9 . 4 . est u n e e x p é d i t i o n a u t h e n t i q u e d é l i v r é e 

p a r G u i l l a u m e L e p a g e e t J a c q u e s P r e n d o u l , n o t a i r e s a p o s t o l i q u e s . 

idem dominus rex ; et pro eadem terra fecit idem 

Radulphus eidem domino regi homagium ligium, 

sicut feodum apportât, ad usus et consuetudines 

Normarinie, etc. (Qua? sequuntur eisdem verbis con

stant, mutatis scilicet mutandis, ac litterœ prœce-

dentes.) — Super predictis eciam convencionibus, 

quibus ego ijise presens interfui, ab eodem Badul-

pho firmiter observandis, ego pro eodem Badulpho 

erga dominum regem me plegium obligavi, manu

capiens , sujter totum illud quod teneo de eodem 

domino rege, quod predictus Baduljdius conven

ciones premissas fideliter et firmiter observabit, ita 

quod, si idem Badulphus defecerit in aliqua jiredic-

tarum convencionum observanda, dominus rex ad 

totum illud quod teneo de ijjso sine mesfacere pote

rit assignare. — In cujus rei testimonium, jnesentes 

litteras sigilli mei munimine roboravi. — Actum 

apud Athies, anno Domini M 0 ce 0 tricesimo, mense 

martio. 

S c e a u de F o u l q u e d e P c s n e l , e n N o r m a n d i e ( L a H a y c - P e s n e l , 

M a n c h e , a r r . d ' A v r a n c h e s ) ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e q u e u e ; d é c r i t 

d a n s VInventaire sous l e n ° 3 1 4 7 . 

2131 1231. Avril. 

( J . 1 9 8 B . — C h a m p a g n e , V I , n » 6 6 . — O r i g i n a l . ) 

R. (Radulphus) vicecomes Bellimontis et S. Susannae 
notum facit homagium ligium, pro eo quod in comitatu 

viderant et audierant, et erat verum, scilicet, A ime

ricus Golinarus et Cerninus de Nastuzia XL. annos 

et plus; et Willelmus Ciquardus et Poncius Sig-

înundus, xxxv. annos et plus in bona tenezone. — 

Item Petrus Gitbertus dixit pro testimonio quod, 

tune quando dominus cornes Ramundus Tolose qui 

fuit recujieravit villam Tolose , et cum ipse Petrus 

Gitbertus fuit subvicarius Wil lelmi de Roaxio, et 

postea cum Ugo Johannes et Bernardus Signarius 

fuerunt vicarii istius vi l le, et postea cumijjse Petrus 

Gitbertus fuit subvicarius eorum, et postea cum ipse 

Petrus Gitbertus fuisset vicarius cum predicto Ugone 

Johanne, viderat et audierat hec omnia, ut superius 

scripta sunt, habere et tenere predictis nautis et 

jiiscatoribus cum domino Ramundo comité Tolosano 

qui fuit, et cum domino Ramundo comité Tolosano 

filio suo, et cum Wi l le lmo de Roaxio, pro eis, et 

cum predictis Ugone Johanne et Bernardo Signario, 

et cum ijtso Petro Gitberto; et quod, ratione de his 

omnibus que superius scrijtta sunt, ipse, pro jam 

dictis dominis et mandato predictorum vicariorum, 

mandaverat jam dictis nautis et piscatoribus pre 

dicta carrigia et viderat facere ; et ijtse Petrus Git

bertus firmaverat jus pro eis pro clamoribus qui 

fuerant facti de aliquibus illorum. — Nam ita dictus 

Petrus Gitbertus per fidem sui cornoris pl ivivit , et 

super sancta Dei Evangelia juravit quod hec omnia, 

sicut ipse stqterius pro testimonio dixerat, ita viderat 

et audierat, et erat verum. — H o c fuit ita a pre

dictis testibus testificatum et juratum XII. die introi-

tus mensis aprilis, sabbato, régnante Lodovyco rege 

Francorum, et Ramundo Tolosano comité, et Ful 

cone episcojio, anno M° cc° xxx. i° ab incarnatione 

Domini. — De quorum testimonio et sacramento, a 

predictis testibus hujusmodi facto, sunt testes : 

Arnaldus Barravus, et Petrus Barravus, et Duran-

dus de L e g , et Arnaldus Petrus notarius qui hanc 

cartam scripsit. 

C o p i e d é l i v r é e e n n o v e m b r e 1 2 4 3 p a r A r n a u l d P i e r r e e t J o i r e 

(Jorius), n o t a i r e s à T o u l o u s e . 

illius paxerie est de ore carrerie de orto domini 

comitis, quod est apud Blanhacum, usque ad pre

dictam paxeriam. — Et quod sunt omnes predicti 

liante et piscatores, et debent esse, dum fuerint 

naute et piscatores, liberi ab omni justicia domini 

comitis istius ville To lose, excepto incurrimento et 

sanguinis effusione, et quod de omni clamore quod 

de eis fiât, excepto sanguinis effusione et incurri

mento, quod débet dominus cornes , et illi qui locum 

suum tenuerint, firmare jus pro eis. — E t pro his 

omnibus que predicta sunt, omnes jam dicti naute 

et piscatores, dum fuerint naute et piscatores, 

debent facere domino comiti et ejus successoribus 

omnia ejus carrigia per jam dictas aquas, scilicet, de 

martris Tolosanis et de Alta Rippa usque ad punctam 

deMoys iaco , ascendendo vel descendendo.—Tamen 

si aliquis de jîredictis nautis vel de piscatoribus non 

habuerint naves vdoneas ad illud carrigium, domi

nus cornes, vel illi qui locum suum tenuerint, debent 

illi vel illis habere naves et unum rectorem uni-

cuique de illis navibus. — Et dominus cornes , vel 

illi qui locum suum tenuerint, quando voluerint 

incipere illud carrigium, debent mittere in predictis 

navibus tantum de convivio quantum predictis 

nautis et piscatoribus necesse fuerit, in ascendendo 

et descendendo, et quousque sint regressi ad eorum 

domos. Et quando fuerint reversi in hac villa T o 

lose, in illa die qua reversi fuerint, debent omnes 

•illi naute et piscatores, qui predicto carrigio fuerint, 

comedere ad aulam domini comitis. — Set cum 

fecerint predicta carrigia, debent illi naute et pisca

tores capere ubicumque invenerint fenum vel jialeam, 

quantum eis necesse fuerit, ad eorum lectos, et ligna 

ad eorum ignés. — Tamen , si aliquis de nautis vel 

de piscatoribus jam dictum officium non tenuerint, 

non teneretur domino comiti, vel alicui pro eo , 

facere vel sequi aliquid de his que predicta sunt, 

nec dominus cornes vel aliquis pro eo tenere vel 

sequi aliquid de his que predicta sunt, nisi sicuti 

aliis civibus Tolosanis. — Nam ita et tali modo ut 

superius scriptum est jam dicti probi homines, vide

l icet, Aimericus Golinarus, et Cerninus de Nas-

tuzia, et Wil le lmus Giquardus, et Poncius Sig-

mundus per fidem eorum corporum pliviverunt, et 

super sancta Dei Evangelia juraverunt quod ita 

2152 1231. A v r i l . 

( J . 2 0 3 . — C h a m p a g n e , X I , n " 2 5 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Petrus abbas, totusque conventus B. Jacobi de Pru
vino, notum faciunt se et karissimum dominum suum 
Theobaldum, illustrent Campaniae comitem, in dominum 
Lambertum Bouchutuin de Barro et dominum Ilenricum 
de Bordis, milites, comproinisisse ad componendam 
controversiam quae inter ipsos vertebatur de quibusdam 
domibus infra portam abbatiae B. Jacobi existentibus et 
quas infra metas nundinarum maii sitas esse fratres 
B. Jacobi asserebant. — « Datum anno Domini mille
simo ducentesimo tricesimo primo, mense aprilis. » 

C e t t e c h a r t e é ta i t s c e l l é e dans l ' o r i g i n e d e d e u x s c e a u x p e n d a n t s 

sur d o u b l e q u e u e . L e sceau d e P i e r r e I I , a b b é d e S a i n t - J a c q u e s 

d e P r o v i n s , a d i s p a r u ; ma i s i l est d é c r i t d a n s VInventaire sous l e 

n " S' .t73, d ' ap r è s un t y p e a p p e n d u à un ac te da t é d e 1 2 3 2 ; c e l u i 

d e l ' a b b a y e est d é c r i t sous l e n ° 8 3 4 8 . 

2155 1231. 18 mai. 

Litterœ Galclieri de Joviniaco quibus senesealliam 
Nivernensem se, pro trecentis et viginti libratis 
terrœ, comitissœ Nivernensi cedere déclarât. 

( J . 2 5 6 . — N e v e r s , n ° 1 1 . — O r i g i n a l . ) 

Ego Galcherus de Jovigniaco omnibus notum 

facio, tam presentibus quant futuris, quod, cum 

Matildis comitissa Nivernensis, tempore viduitatis 

sue, dedisset et concessisset michi et heredibus 

meis, ex me et uxore mea michi desponsata vel des-

ponsanda procreatis vel procreandis, in feodo, una 

cum alio feodo quod ab ipsa teneo, senesealliam 

Nivernensem et tocius terre sue in perpetuum pos-

sidendam, postea, contracto matrimonio inter 

ipsam comitissam et Guidonem comitem Forensem, 

idem cornes et eadem comitissa tamtum fecerunt 

erga me et erga uxorem meam Amiciam quod nos, 

de bona voluntate nostra, spontanea, non coacta, 

Pertici de escheeta Guillelmi quondam comitis Perti
censis tenet, Theobaldo, Campaniae et Briae comiti pala
tino, a se vel ab uno fdiorum suorum, infra instans 
festum B. Johannis Baptistae, esse praestandum. — u In 
h n | us rei testimonium, présentes litteras feci sigilli 
mei munimine roborari. Actum anno Domini iu° ce" 
tricesimo primo, mense aprili. » 

T r a c e s ( l e sceau p e n d a n t sur s i m p l e q u e u e . — L e sceau d e R a o u l 

d e B e a u m o n t , v i c o m t e d e S a i n t e - S u z a n n e , est d é c r i t dans VInven

taire sous l e n ° 8 2 9 , d ' a p r è s un t y p e a p p e n d u à un ac te d a t é 

d e 1 2 2 3 . 

dictis comiti et comitisse escambiavimus seneseal

liam supradictam in hune modum : Ipsi dederunt 

et concesserunt michi et heredibus meis, ex me et 

uxore mea michi desponsata vel desponsanda pro

creatis vel procreandis, in escambium ejusdem 

senescallie, trecentas et viginti libratas terre, sitas 

in comitatu Nivernensi, in perpetuum possidendas. 

— Et pro hiis trecentis et viginti libratis terre dede

runt et assignaverunt michi quicquid habebant et 

quicquid possidebant apud Pars et apud Ociacum, 

cum omni potestate, justicia et dominio, et perti

nenciis earumdent villarum, et quicquid habebant 

et quicquid possidebant apud Nanniacum et in fina-

gio ejusdem loci, tam in dominio quam in justicia, 

et cum omnibus hominibus aubeniis et volagiis ad 

eamdem villam pertinentibus, exceptis Hugone 

Mansello, Symone Angl ico, Bella relicta Gaufridi 

Quarrelli et heredibus eorum, quos sibi et heredibus 

suis retinuerunt in perpetuum , cum potestate, jus

ticia et jure eorumdem. — Item dederunt michi 

apud Paisiacum, apud Sanctum Grimangium, et 

apud Novemfontes, istos homines et feminas, sci

licet : La Baube de Chanterello, relictam Andrée 

Theobaldi, relictam Aloeti, Galterum de Chevriaco, 

relictam Begis, Osannam la Faveresse, Stephanum 

Geuri, Morellum le Bau, filiam à la Faveresse, la 

Godesse et filium ejus, etc., etc... (sequuntur viginti 

circiter nomina servorum vel servarum), et Robertum 

prepositum de Paisiaco. — Item dederunt et assi

gnaverunt mihi apud Maiseres, scilicet : la Torte, 

Radulfum et fratrem ejus ; apud Souphin, Galterum 

de Noereio et Aeliz ; apud Treigniacum , Guidonem 

de Tregniaco ; apud Michaugues, filium Badulfi, 

fratrem ejus et matrem eorum ; apud Domnam P e -

tram, Buffam et pueros ejus; apud Chasuil, très 

familias, si quas habent ibidem ; apud Nuilliacum , 

pueros Belmi et Buffam; apud Thoriacum, Ver-

randum, Pelliperium, etc. (sequuntur duodecim 

nomina); apud Marcigias, relictam Thome, etc. 

(sequuntur triginta quinque circiter nomina) ; apud 

Trembleium, pueros Burelli, Rodetum, etc. (se

quuntur decem et octo nomina); apud Sanctum 

Macutum, Cosinum, etc. (sequuntur undecim no

mina) ; apud Vif, Theobaldum, etc. (sequuntur sex 

nomina) ; apud Bellum Montem, Berterium de 

2154 1231. Mai. 

Coutumes accordées aux habitants de Saint-Menge 
par le comte de Champagne et l'abbé de Saint-
Menge-lez-Chdlons. 

(J. 1 9 7 . — C h a m p a g n e , V , n ° 2 9 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

Gie Thiebauz, de Chanpaigne et de Brie cuens 

palazins, et gie Henris abbés de Saint-Mange de 

Chaalons et touz li covanz de celle yglise faisons à sa

voir à touz çaux qui sont et qui seront qui ces lettres 

verront , que nos franchissons et quitons touz noz 

homes et totes noz fammes que nos avons à Chaalons 

et à Saint-Mange qui seront de la cominugne de 

Saint-Mange, tant cum il i seront, de totes toltes 

et de totes tailles, par teil menière que gie et li 

abbés et li covanz de Saint-Mange avérons an touz 

çaux an cui gie avoie taille, et an touz çaux an cui 

l'abbés et li couvanz avoient taille, et an touz çaux 

qui de fors vanront por estre an la commugne de 

Saint-Mange quatre deniers de la livre dou meuble, 

fors qu'an armeures et an robes faites por lor cors , 

et fors qu'an aisemanz d ' o s t e l .— Et est à savoir 

que vaisel où l'am met vin et tuit aisemant d'or et 

d'argent seront prisié chascun an avoc les autres 

meubles, et avérons, gie et li abbés et li covanz de 

Saint-Mange, deus deniers de la livre de l 'éritage, 

Cella, etc. (sequuntur viginti circiter nomina). — 

Hos autem homines supradictos et feminas, cum 

rébus eorum et heredibus eorum, quos habent et 

habebunt, sicut illos tenebant, assignaverunt michi. 

— Preterea assignaverunt michi omnia gaignagia 

sua de Moncell is, cum terris et pratis ad eadem 

gaignagia pertinentibus, et hoc quod habebant in 

granchia, in domo et in censu, salvo jure alieno 

quantum ad corpus granchie. — Item concesscrunt 

michi quod homines et femine, quos assignaverunt 

michi pro escambio senescallie supradicte, ipsi et 

heredes eorum habeant intègre omnia usuagia, jura 

et aysancias que habebant et que possidebant 

quando erant in manu predictorum comitis et comi

tisse, et salvis tamen feodis eorum que alii homines, 

qui non sunt de assignatione ista, tenent ab ipsis. 

— Et sciendum est quod nullum hominem aut 

feminam de tota assignatione michi facta, nec 

cornes, nec comitissa, nec heredes eorum poterunt 

de cetero retinere. — Promiserunt eciam michi bona 

fide quod ipsi et heredes eorum omnia supradicta, 

pro escambio senescallie supradicte michi assignata, 

michi et heredibus meis garantizabunt secundum 

quod debent, bona fide, ad usus et consuetudines 

comitatus Nivernensis. — Promiserunt eciam michi, 

bona fide, cjuod contra istam assignationem nec 

ipsi nec heredes eorum venire attemptabunt ullo 

modo ; immo omnia supradicta tenebunt firmiter et 

observabunt bona fide. — Volui autem et concessi 

me esse contemptum rébus superius nominatis, 

michi ab ipsis assignatis, pro trecentis et viginti 

terre libratis superius nominatis, pro escambio 

senescallie supradicte, ita quod nichil aliud preter

quam assignacionem predictam potero, ego aut 

hères meus aut successores me i , ab ipsis vel here

dibus eorum aut successoribus eorum aliquo tem

pore petere vel exigere pro predictis trecentis et 

viginti libratis terre, nec pro senescallia supradicta. 

— De omnibus autem superius annotatis, que michi 

et heredi meo , ut dictum est, dicti cornes et comi

tissa dederunt et concesserunt in escambium senes

callie supradicte, ego et dictus hères meus post me 

dictorum comitis et comitisse et heredum vel suc-

cessorum suorum comitum Nivernensium ero homo 

ligius contra omnes gentes que possunt vivere et 

mori , salva fidelitate domini régis Francie, et salvo 

hoc quod ego ero ante dictos comitem et comitis

sam homo ligius comitis Jovigniaci, si jus dixerit 

quod ego deheam esse homo ligius dicti comitis 

Jovigniaci ante comitem et comitissam predictos .— 

Sciendum insuper est quod, si , quod absit, conti

gerit me sine herede ex me et uxore mea desponsata 

michi vel desponsanda decedere, omnia supradicta 

michi, sicut dictum est, assignata, ad dictos comi

tem et comitissam aut ad heredes vel successores 

eorum comitum Nivernensium libère revertentur. — 

Quod [ut] ratum etfirmum permaneat in perpetuum, 

présentes litteras sigilli mei feci munimine roborari.